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§ 22 
Stockholms stads trygghetsprogram 2024-2027  
Remiss från kommunstyrelsen KS 2023/739 
SÖD 2023/720 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
2. Att därutöver framföra: 

  
Vad händer under tiden när vi bygger och bygger om? Frågan lyfts i 
programmet utifrån ett brottsförebyggande perspektiv. Det är både 
viktigt och bra men vi vill se ett bredare perspektiv. Trygghet är 
mer än brottsförebyggande.  
24 juni 2013 spelades sista matchen på Söderstadion. Kort därefter 
revs den. Sedan dess har platsen har varit öde. Det är många 
matcher som aldrig blivit spelade. Fatbursparken är en av 
Södermalms viktigaste parker. Det har också varit en till stora delar 
övergiven plats i över tio år, undantaget några försök till 
platsaktivering. Det har bidragit till att det regionala stråk som går 
från Stockholms Södra till Medborgarplatsen blivit otryggare och 
mindre trevligt. Ett liknade exempel, i mindre format, är SL:s 
lokaler på Hornsbruksgatan. De har varit tomma i mer än 15 år. Vi 
har fått en förfallen yta, en övergiven plats som i perioder blivit ett 
tillhåll.     
 
I förslaget till trygghetsprogram står att det är ”…viktigt att stadens 
fysiska utveckling innefattar ett brottförebyggande perspektiv, från 
planering till genomförande, och att arbetet sker i samverkan med 
berörda nämnder, bolagsstyrelser och samverkansaktörer.” 
 
Vi tror inte det räcker för att få till trygga och trevliga stadsmiljöer. 
Ska vi lyckas med det måste vi också fokusera på trivsel, hållbarhet 
och vikten av en levande stad. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut från förvaltningen. 
  
Ordföranden Anders Göransson (S), Frida Nehrfors Hultén m.fl. 
(V) och Magnus Palm (MP) anmälde ett gemensamt förslag till 
beslut. 
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Lars Rottem Krangnes (C) och Johan Lisspers (L) anmälde ett 
gemensamt förslag till beslut (Bilaga) till vilket Jonas Nilsson m.fl. 
(M) anslöt sig. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden Anders Göransson (S) ställde förslagen mot varandra 
och konstaterade att nämnden beslutat enligt det gemensamma 
förslaget från (S), (V) och (MP) 
  

Reservationer 
Lars Rottem Krangnes (C), Johan Lisspers (L) och Jonas Nilsson 
m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet till förmån för sitt 
gemensamma förslag (Bilaga). 
  

Särskilt uttalande 
Martin Westmont (SD) anmäler ett särskilt uttalande (bilaga). 
  

Ersättaryttrande 
Erik Ehrs (KD) anmäler ett ersättaryttrande (Bilaga). 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholm stads trygghetsprogram 2020-2023 antogs av 
kommunfullmäktige 2021 och har nu reviderats. Struktur, 
fokusområden och ansvar i förslag till nytt trygghetsprogram för 
2024-2027 är huvudsakligen samma som i nu gällande 
trygghetsprogram. Programmet har uppdaterats med ny lagstiftning 
inom området och ett antal nya exempel på stadens arbete inom 
fokusområdena. Det övergripande målet för stadens samlade 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete är att tryggheten 
ska öka genom förebyggande insatser. Trygghetsprogrammet 
fokuserar både på social och situationell prevention och har även 
fortsättningsvis fyra fokusområden. Dessa är förebyggande insatser, 
riktade sociala insatser, stadens offentliga miljö och 
stadsutveckling. 
 
Förvaltningen ställer sig positiv till det reviderade 
trygghetsprogrammet. Staden har fortsatt stora utmaningar inom det 
brottsförebyggande och trygghetsskapande området och 
trygghetsprogrammet utgör en viktig del för att motverka detta 
genom att skapa förutsättningar för ett systematiskt 
brottsförebyggande arbete med ett omfattande preventivt socialt 
arbete, riktade insatser och trygghetsskapande åtgärder i den fysiska 
miljön. Programmet lyfter de utmaningar som finns i samhället 
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kopplat till utsatthet för brott och den minskade tryggheten och 
ligger bra i linje med det arbete som förvaltningen bedriver. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/720-2 Tjänsteutlåtande, Stockholms stads 
trygghetsprogram 2024-2027 

 SÖD 2023/720-1.2 Kopia av godkänt tjänsteutlåtande: KS 
2023/739 Tjänsteutlåtande 

 SÖD 2023/720-1.1 KS 2023/739 Bilaga 1 
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Stockholms stads trygghetsprogram 2024–2027 
Anders Göransson m.fl. S  

Frida Nehrfors Hultén m.fl. V 
Magnus Palm MP 

  
 
Förslag till beslut  
Att bifalla förvaltningens förslag med följande tillägg 
 
Vad händer under tiden när vi bygger och bygger om? Frågan lyfts i programmet utifrån ett 
brottsförebyggande perspektiv. Det är både viktigt och bra men vi vill se ett bredare 
perspektiv. Trygghet är mer än brottsförebyggande.   
 
24 juni 2013 spelades sista matchen på Söderstadion. Kort därefter revs den. Sedan dess har 
platsen har varit öde. Det är många matcher som aldrig blivit spelade. Fatbursparken är en av 
Södermalms viktigaste parker. Det har också varit en till stora delar övergiven plats i över tio 
år, undantaget några försök till platsaktivering. Det har bidragit till att det regionala stråk som 
går från Stockholms Södra till Medborgarplatsen blivit otryggare och mindre trevligt. Ett 
liknade exempel, i mindre format, är SL:s lokaler på Hornsbruksgatan. De har varit tomma i 
mer än 15 år. Vi har fått en förfallen yta, en övergiven plats som i perioder blivit ett tillhåll.     
 
I förslaget till trygghetsprogram står att det är ”…viktigt att stadens fysiska utveckling 
innefattar ett brottförebyggande perspektiv, från planering till genomförande, och att arbetet 
sker i samverkan med berörda nämnder, bolagsstyrelser och samverkansaktörer.”  
 
Vi tror inte det räcker för att få till trygga och trevliga stadsmiljöer. Ska vi lyckas med det 
måste vi också fokusera på trivsel, hållbarhet och vikten av en levande stad.    
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Remiss av Stockholms stads 
trygghetsprogram 2024–
2027  

 
Ärende 22 
 
Lars Rottem Krangnes (C) 
Johan Lisspers (L)  
 
 
 

 
Förslag till beslut 

 
1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till svar på remissen 

 
2. Att därutöver anföra:  

 

Stockholms stads Trygghetsprogram 2024–2027 utgör en bra situationsbeskrivning men 
saknar konkretion på hur trygghetsinsatser ska genomföras. Det saknas information om vad 
som ska göras och varför. 

Många trygghetsskapande insatser är mycket specifika, inom socialtjänsten handlar det bland 
annat om fältassistenters uppsökande arbete eller föräldrastödsprogram. För att ett sådant här 
dokument verkligen ska bli ett styrande program att arbeta efter behöver analysen kopplas 
ihop med de insatser som bör göras inom de olika områdena åtminstone på ett övergripande 
plan, så att tydliga budgetavsättningar kan göras. 

* * * 

Det att vara utsatt för olika former av våld i hemmet som barn utgör en stor riskfaktor för att 
själv begå våldsbrott som ungdom eller vuxen. Alla barn som växer upp i Stockholm ska ha 
ett så bra skydd som möjligt mot att utsättas för våld i hemmet. De förebyggande insatserna 
bör stärkas, bland annat genom kompetenshöjning hos personer som möter barn i förskola, 
skola och fritid. Trygghetsprogrammet bör även kompletteras med förtydliganden av att detta 
är ett prioriterat område, av vilka verktyg som finns att tillgå och vilka insatser som förväntas 
av stadens olika nämnder och bolag.   
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Ärende 22 
Dnr SÖD 2023/720 

 
 
 
Svar på remiss av Stockholms stads trygghetsprogram 2024-2027 
 
Sverigedemokraterna anser att Trygghetsprogram 2024-2027 generellt är en bättre version 
än den förra. Särskilt med hänvisning till att stadens arbete mot välfärdsbrottsligheten växlar 
upp. Dock anser vi inte att trygghetsprogrammet är heltäckande på något vis. Dels måste mer 
göras för att stockholmarnas skattemedel inte läcker ut till vare sig bedragare, den 
organiserade brottsligheten eller föreningar vars kopplingar till islamistiska 
terrororganisationer inte med otvivelaktig tydlighet går att motbevisa. Det gäller bland annat 
studieförbundet Ibn Rushd med uppenbara kopplingar till det muslimska brödraskapet och 
därmed  dess palestinska förgrening Hamas. 
 
Dels gäller det även avsaknaden av tillräckliga ekonomiska medel för att ombesörja en rimlig 
andel ordningsvakter i varje stadsdel. I Trygghetsprogram 2024-2027 lyfts det fram flera 
positiva effekter i den miljö som ordningsvakterna verkar inom. Enligt rutinaktivitetsteorin, som 
även nämns i Trygghetsprogram 2024-2027, är det tre faktorer som föranleder brottslig 
aktivitet. Det behövs en motiverad förövare, ett objekt som kan utsättas för brottslig aktivitet 
och en avsaknad av avskräckande faktor mot den brottsliga aktiviteten. Ordningsvakter är i 
många fall en tydligt avskräckande faktor. Men genom att aktivt och kraftfullt minimera den i 
många fall ensamt avskräckande faktorn i stadsdelarna, ordningsvakterna, skapar majoriteten 
en betydligt tillgängligare miljö för brottslig aktivitet. Det är fel väg att gå och majoriteten 
underlättar därför för gängkriminella och andra kriminella element att genomföra sina brottsliga 
aktiviteter i Stockholm. Med det sagt är inte ordningsvakter den enda lösningen på den grova 
och hänsynslösa gängkriminaliteten i Stockholm, men det är en tydlig visuell barriär som både 
kan avskräcka och beivra brottslig aktivitet i området. 
 
 
 
Martin Westmont (SD) 
 
Ulf Wester (SD) 
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Ärende 22 
 
Stockholm stads trygghetsprogram 
2024-2027 
 

 
 
Erik Ehrs (KD)  

 
 
Ersättaryttrande 
 
KD välkomnar att vänstermajoriteten anammat vissa av de strukturer som föregående 
majoritet inrättat. Vi beklagar däremot att den nya politiska ledningen skjuter ifrån sig 
ansvaret för styrning och uppföljning i trygghetsarbetet. Den löpande rapporteringen av 
stadens trygghetsarbete, som påbörjades under KD:s tid som ansvariga för trygghetspolitiken, 
riskerar att falla mellan stolarna när majoriteten nu lagt ner trygghetsutskottet. Vidare har vi 
sett tydliga tendenser till att förskjuta ansvaret till stadsdelarna som med ordningsvaktsfrågan. 
I den övergången slutade det med att inga ordningsvakter anställdes av stadsdelarna trots 
andra signaler från styret. Vi ser en risk att helhetsansvaret för trygghetsfrågor urholkas och 
stöts ifrån.  
 
Övergripande ser vi att nya vänstermajoriteten smalnar av trygghetsarbetet. KD värdesätter 
det socialt förebyggande arbetet högt men förstår att trygghetsarbetet till del även behöver 
ske reaktivt. Värdefulla polisresurser som kunde gått till andra goda mål kommer i framtiden 
i högre grad behövas vid ordningsproblem där ordningsvakter tidigare täckt upp.  
 
KD välkomnar vänsterpartiernas nyvakna insikter om systemhotande brottslighet som 
välfärdsbrott och bedrägerier. I handling har vi dock sett: Att äldrenämndens tidigare satsning 
på förebyggande insatser mot äldres utsatthet för bedrägerier har slopats, att föregående 
majoritets satsning på FUT-handläggare tagits bort och KD:s förslag på en central 
bidragsnämnd för att samordna exempelvis föreningsbidragen har nekats. 
 
I trygghetsplanens nya prioriterade områdena har flera tidigare tagits bort: 
avhopparverksamhet, otillåten påverkan, våldsbejakande extremism, otillåtna bosättningar, 
ordningsvakter samt kameror. Det svar som givits på bortfallet är att målen arbetats in och 
inkorporerats i nya målen. Vi hoppas att dessa frågor framåt i handling inte glöms bort eller 
faller mellan stolarna.   
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